
UCHWAŁA NR XXX/198/12
RADY MIASTA GRAJEWO

z dnia 28 listopada 2012 r.

w sprawie założenia Stowarzyszenia Miast i Gmin "Rzeka historii". 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 12 i art. 84 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminym (Dz. U. z 2001 
r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 
1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 
1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, 
poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 52, 
poz. 420, Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142, 146, Nr 40, poz. 230, Nr 105, poz. 675, z 2011 r. Nr 21, 
poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 149, poz. 887, Nr 217, poz. 1281, z 2012 r. Nr 567) uchwala się, 
co następuje: 

§ 1. Postanawia się wspólnie z Gminą Grajewo, Gminą Prostki, Gminą Radziłów, Miastem Rajgród założyć 
Stowarzyszenie Miast i Gmin, pn.: "Rzeka historii", zwane dalej Stowarzyszeniem. 

§ 2. Przyjmuje się Statut Stowarzyszenia w brzmieniu określonym w Załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Grajewo 

mgr Grzegorz Curyło

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany



Załącznik do Uchwały Nr XXX/198/12 

Rady Miasta Grajewo 

z dnia 28 listopada 2012 r. 

STATUT STOWARZYSZENIA MIAST I GMIN "RZEKA HISTORII" 

Rozdział 1.
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Stowarzyszenie Samorządów Miast i Gmin "Rzeka historii", zwane dalej Stowarzyszeniem jest 
dobrowolnym stowarzyszeniem gmin i miast, położonych w dorzeczu Rzeki Ełk, w dorzeczu rzeki Biebrza, 
w rejonie Jeziora Rajgrodzkiego, a także położonych w otulinie Biebrzańskiego Parku Narodowego, działa 
w oparciu o przepisy ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. - Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 
855, z późn. zm.), ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, 
z późn. zm.) i posiada osobowość prawną. 

§ 2. 1. Siedzibą Stowarzyszenia jest miejscowość Prostki. 

2. Terenem działania Stowarzyszenia jest obszar Rzeczypospolitej Polskiej, a w szczególności obszar gmin 
i miast będących członkami Stowarzyszenia. 

3. Stowarzyszenie opiera swą działalność na pracy społecznej członków. Stowarzyszenie do prowadzenia 
swoich spraw może zatrudniać pracowników oraz zlecać określone działania innym podmiotom. 

4. Czas trwania Stowarzyszenia jest nieoznaczony. 

5. Stowarzyszenie może używać znaku graficznego (logo), wyróżniającego je spośród innych organizacji. Znak 
ten stanowi własność Stowarzyszenia i podlega ochronie. Wzór logo zostanie uchwalony przez Walne Zebranie 
Członków. 

Rozdział 2.
CELE I FORMY DZIAŁANIA 

§ 3. Celem Stowarzyszenia jest: 

1) wspieranie idei samorządności oraz współpraca ze społecznościami lokalnymi, 

2) działanie na rzecz rozwoju społecznego, gospodarczego, kulturalnego i turystycznego miast i gmin należących 
do Stowarzyszenia, 

3) promowanie walorów przyrodniczych i krajobrazowych terenów miast i gmin należących do Stowarzyszenia, 
a tym samym działania na rzecz ochrony środowiska naturalnego i gospodarki wodnej, 

4) wspieranie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, pozyskiwanie inwestorów zainteresowanych budową obiektów 
związanych z rozwojem infrastruktury turystycznej i żeglugowej, kultury fizycznej i turystyki oraz tworzenie 
partnerstw międzynarodowych, w tym międzysektorowych, 

5) wspieranie rozwoju turystyki poprzez rozwój infrastruktury turystycznej, budowanie sieci informacji 
turystycznej, tworzenie marki oraz produktu miast i gmin zrzeszonych w Stowarzyszeniu oraz wspólna 
promocja miast i gmin należących do Stowarzyszenia, 

6) tworzenie wspólnej marki lokalnej na terytorium podmiotów należących do Stowarzyszenia oraz bazy 
produktów lokalnych, w tym turystycznych, charakterystycznych dla obszaru - wytworzonych w oparciu 
o lokalne zasoby, odwołujących się do tradycji i historii, 

7) aktywizowanie i integrowanie wspólnot lokalnych, ze szczególnym uwzględnieniem wspólnot osób starszych 
oraz wsparcie organizacji pozarządowych, działania na rzecz rozwoju wolontariatu, w tym promocja i szkolenia 
oraz organizacja wymiany wolontariuszy w kraju i za granicą, 

8) działanie na rzecz integracji europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między społeczeństwami, 
w tym budowanie partnerstw o zasięgu międzynarodowym i transgranicznym, 

Strona 1
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany



9) likwidowanie barier związanych z dostępem do informacji oraz poprawa jakości życia mieszkańców miast 
i gmin należących do Stowarzyszenia, 

10) podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji narodowej, pielęgnowanie polskości oraz rozwoju świadomości 
narodowej, obywatelskiej i kulturowej, 

11) rozwój kultury i sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, 

12) zarządzanie infrastrukturą komunikacyjną oraz tworzenie warunków do rozwoju prywatnej sieci 
komunikacyjnej na terenie miast i gmin zrzeszonych w Stowarzyszeniu, 

13) diagnozowanie problemów i potencjałów miast i gmin zrzeszonych w Stowarzyszeniu oraz tworzenie 
kompleksowych strategii i planów rozwoju, 

14) reprezentowanie interesów członków Stowarzyszenia wobec władz państwowych, administracji publicznej 
i innych instytucji, a także osób fizycznych, 

15) realizowanie innych zadań, wniosków i postulatów Stowarzyszenia. 

§ 4. Cele swe Stowarzyszenie zamierza osiągnąć poprzez: 

1) w zakresie rozwoju turystycznego: 

a) opracowanie nowych i kreowanie istniejących produktów lokalnych w ramach ich sieciowania i promocji 
pod wspólną marką lokalną "Rzeka historii", 

b) rozwój infrastruktury turystycznej, w tym tworzenie obiektów o charakterze sportowym i rekreacyjnym, 
tworzenie szlaków turystycznych i ich znakowanie, 

c) promocję tras turystycznych na terenie Stowarzyszenia na rynku krajowym i międzynarodowym, 

d) promocję marki lokalnej "Rzeka historii" m.in. za pomocą wystawiennictwa i uczestnictwa w targach 
turystycznych o zasięgu krajowym i międzynarodowym, 

e) współpracę z podmiotami działającymi w sferze turystyki, 

f) prowadzenie działalności informacyjnej i publicystycznej poprzez wydawanie biuletynów, folderów oraz 
innych publikacji oraz wspólnej promocji gmin i miast należących do Stowarzyszenia, 

g) prowadzenie wspólnej polityki na rzecz poprawy i rozwoju walorów turystyczno - rekreacyjnych, 

2) w zakresie rozwoju gospodarczego: 

a) gromadzenie i przetwarzanie informacji dotyczących gospodarczych i turystycznych zasobów członków 
Stowarzyszenia, 

b) formułowanie i promocję zbiorczych ofert dla kapitału krajowego i zagranicznego, 

c) tworzenie informacji, ekspertyz, strategii rozwoju dotyczących regionu miast i gmin należących do 
Stowarzyszenia, 

d) współpracę z podmiotami gospodarczymi, izbami gospodarczymi, klastrami i innymi podmiotami 
zainteresowanymi wykorzystaniem walorów przyrodniczych terenów miast i gmin należących do 
Stowarzyszenia dla celów gospodarczych, rekreacji i turystyki, 

e) popieranie zamierzeń inwestycyjnych określanych jako priorytetowe na terenie działania Stowarzyszenia, 

3) w zakresie kultury: 

a) powołanie grupy rekonstrukcji historycznej, 

b) podejmowanie inicjatyw mających na celu rozwój i zachowanie rodzimej kultury, 

c) organizację festiwali, koncertów, wystaw, happeningów, konferencji i seminariów oraz innych inicjatyw 
o charakterze kulturalnym, 

d) działanie na rzecz integracji społecznej, 

4) w zakresie działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych: 

a) podejmowanie wspólnych działań mających na celu poprawę życia społeczności lokalnych, 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 2



b) pozyskiwanie i wykorzystywanie zagranicznych i krajowych środków pomocowych, w tym środków 
finansowych Unii Europejskiej, dla potrzeb realizacji wspólnych inicjatyw służących społeczno - 
gospodarczemu rozwojowi członków Stowarzyszenia, 

c) współpracę oraz współdziałanie z organizacjami społecznymi, gospodarczymi, instytucjami krajowymi 
i zagranicznymi działającymi na rzecz społeczności lokalnych, 

d) opracowywanie dokumentacji, projektów i wniosków do samodzielnego pozyskiwania środków 
zewnętrznych przez Stowarzyszenie oraz przez gminy i miasta należące do Stowarzyszenia, 

5) w zakresie reprezentacji interesów członków Stowarzyszenia: 

a) wymianę doświadczeń środków Stowarzyszenia, organizowanie konferencji, szkoleń, wyjazdów studyjnych 
obejmującego zakres tematyczny określony w Statucie Stowarzyszenia oraz aktywne uczestnictwo w w/w 
formach, 

b) współpracę z organami administracji rządowej i samorządowej, 

c) reprezentowanie interesów członków Stowarzyszenia na forum krajowym i międzynarodowym, 

d) upublicznianie przedsięwzięć Stowarzyszenia poprzez środki masowego przekazu, 

e) wspieranie prac badawczych i publikacji wydawnictw poświęconych regionowi działania Stowarzyszenia, 

f) prowadzenie dokumentacji Stowarzyszenia w zakresie realizowanych spraw, 

g) organizowanie zbiórek publicznych, pozyskiwanie sponsorów i innych źródeł finansowania, 

6) prowadzenie innych działań sprzyjających realizacji statutowych celów Stowarzyszenia i interesów jego 
członków. 

Rozdział 3.
CZŁONKOWIE STOWARZYSZENIA 

§ 5. Członkowie Stowarzyszenia dzielą się na: 

1) członków zwyczajnych, 

2) członków honorowych, 

§ 6. 1. Członkami zwyczajnymi mogą być miasta i gminy dorzecza rzeki Ełk, dorzecza rzeki Biebrza, rejonu 
Jeziora Rajgrodzkiego, a także położone w otulinie Biebrzańskiego Parku Narodowego. 

2. Do Stowarzyszenia mogą przystąpić gminy i miasta akceptujące cele i Statut Stowarzyszenia. 

3. Warunkiem przystąpienia do Stowarzyszenia jest przedstawienie przez organy wykonawcze gminy/ miasta 
stosownej uchwały rady gminy lub miasta. 

4. Członków Stowarzyszenia przyjmuje Zarząd Stowarzyszenia, z zastrzeżeniem ust. 7. 

5. Członkowie honorowi posiadają wszystkie prawa członków zwyczajnych z wyjątkiem prawa wyborczego 
i prawa do udziału w głosowaniach. 

6. Członkami honorowymi mogą być osoby i instytucje szczególnie zasłużone dla Stowarzyszenia. 

7. Członkostwo honorowe nadaje Walne Zebranie Członków. 

§ 7. 1. Członkostwo zwyczajne w Stowarzyszeniu ustaje na skutek: 

1) wystąpienia członka poprzez przedłożenie stosownej uchwały Rady gminy/ miasta, 

2) wykreślenia członka, w przypadku działania sprzecznego ze Statutem lub na szkodę Stowarzyszenia, zaległości 
w uiszczaniu składek członkowskich przez okres 6 miesięcy po uprzednim pisemnym upomnieniu. 

2. Członkostwo honorowe w Stowarzyszeniu ustaje na skutek: 

1) rezygnacji członka honorowego, 

2) wykreślenia członka honorowego w przypadku niestosowania się do postanowień Statutu i działania na szkodę 
Stowarzyszenia, 

Strona 3
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany



3) śmierci członka będącego osobą fizyczną, utraty przez niego pełnej zdolności do czynności prawnych lub 
utraty praw publicznych, 

4) likwidacji, upadłości członka będącego osobą prawną. 

3. Wystąpienie ze Stowarzyszenia następuje po upływie jednego miesiąca od dnia zgłoszenia pisemnego 
wypowiedzenia do Zarządu Stowarzyszenia, licząc od końca miesiąca, w którym nastąpiło wypowiedzenie. 

4. Występujący ze Stowarzyszenia obowiązany jest w terminie uzgodnionym z Zarządem Stowarzyszenia do 
uregulowania wszystkich zobowiązań w stosunku do Stowarzyszenia. 

5. Ustanie członkostwa stwierdza i skreślenia dokonuje Zarząd Stowarzyszenia. 

6. Od decyzji o wykreśleniu ze Stowarzyszenia przysługuje odwołanie do Walnego Zebrania Członków 
w terminie 30 dni od dnia doręczenia decyzji. 

7. Ustanie członkostwa powoduje wygaśnięcie wszystkich zobowiązań Stowarzyszenia wobec członka. 

Rozdział 4.
PRAWA I OBOWIĄZKI CZŁONKÓW 

§ 8. 1. Członkowie zwyczajni Stowarzyszenia mają prawo do: 

1) udziału w Walnym Zebraniu Członków, 

2) czynnego i biernego prawa wyborczego do władz Stowarzyszenia, 

3) podejmowania inicjatyw, zgłaszania wniosków i postulatów, 

4) delegowania swoich przedstawicieli do pracy we władzach Stowarzyszenia, 

5) korzystania z innych uprawnień członkowskich wynikających ze Statutu, 

6) korzystania z pomocy Stowarzyszenia. 

2. Członek Stowarzyszenia jest zobowiązany urzeczywistniać cele Stowarzyszenia, przestrzegać postanowień 
Statutu, regulaminów i uchwał organów Stowarzyszenia oraz uczestniczyć w realizacji jego statutowych celów, a w 
szczególności: 

1) czynnie uczestniczyć w pracach Stowarzyszenia, 

2) dbać o dobre imię Stowarzyszenia, 

3) wpłacać w ustalonym terminie składki członkowskie - dotyczy członków zwyczajnych. 

Rozdział 5.
WŁADZE STOWARZYSZENIA 

§ 9. 1. Władzami Stowarzyszenia są: 

1) Walne Zebranie Członków, 

2) Zarząd Stowarzyszenia, 

3) Komisja Rewizyjna. 

2. Kadencja wszystkich władz Stowarzyszenia pokrywa się z kadencją rad gmin, będących członkami 
Stowarzyszenia, a ich wyboru dokonuje się w głosowaniu tajnym. 

3. Ukonstytuowanie się nowo wybranych władz Stowarzyszenia powinno nastąpić w ciągu 3 miesięcy od daty 
wyborów organów gmin. 

4. Do czasu ukonstytuowania się nowo wybranych władz, działają władze ubiegłej kadencji. 

5. Kadencja członków Zarządu Stowarzyszenia i Komisji Rewizyjnej wybranych w wyborach uzupełniających 
trwa do końca kadencji władz Stowarzyszenia, w której nastąpił wybór. 

§ 10. 1. Walne Zebranie Członków jest najwyższą władzą Stowarzyszenia. 

2. W skład Walnego Zebrania Członków wchodzą Burmistrzowie miast i wójtowie gmin oraz dodatkowo po 
dwóch przedstawicieli każdej z gmin/ miast wybieranych przez ich rady na wniosek burmistrza/ wójta, zwani 
przedstawicielami na Walne Zebranie Członków. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 4



3. Można być przedstawicielem tylko jednej gminy/ miasta. 

4. Każdy przedstawiciel ma na posiedzeniu Walnego Zebrania Członków jeden głos. 

5. Walne Zebranie Członków jest zwoływane przez Zarząd Stowarzyszenia, co najmniej raz na pół roku. 

§ 11. 1. Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków może być zwoływane przez Zarząd Stowarzyszenia 
w każdym czasie. 

2. Zarząd jest zobowiązany także zwołać Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków na żądanie: 

1) co najmniej 1/5 członków Stowarzyszenia, 

2) Komisji Rewizyjnej. 

3. Żądanie zwołania Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków powinno być złożone na piśmie 
z podaniem celu jego zwołania. 

4. Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków w przypadkach określonych w ust. 2 powinno być zwołane 
w terminie jednego miesiąca od dnia wniesienia żądania. 

5. W razie nie wykonania postanowień ust. 2 i 4 Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków zwołuje Komisja 
Rewizyjna. 

§ 12. 1. O czasie, miejscu i porządku obrad Walnego Zebrania Członków przedstawiciele na Walne Zebranie 
Członków powinni być zawiadomieni przez pisemne zaproszenie, co najmniej na tydzień przed terminem jego 
zwołania. 

2. Zaproszenie na posiedzenie Walnego Zebrania Członków powinno zawierać: termin, miejsce i porządek 
obrad, a także inne materiały istotne dla prowadzenia posiedzenia niezbędne dla znajomości przedmiotu obrad: 
projekty uchwał, sprawozdania i inne materiały informacyjne. Zaproszenia mogą być dostarczane listownie, faxem 
lub pocztą elektroniczną. 

3. Przedstawiciele na Walne Zebranie Członków mogą żądać umieszczenia dodatkowych spraw w porządku 
obrad Walnego Zebrania Członków. 

4. Walne Zebranie Członków jest zdolne do podejmowania uchwał, jeżeli uczestniczy w nim co najmniej 1/2 
ogółu przedstawicieli na Walne Zebranie Członków. 

5. Uchwały podejmowane są zwykłą większością głosów, o ile Statut nie stanowi inaczej. 

6. Głosowanie na Walnym Zebraniu Członków odbywa się jawnie, z wyjątkiem wyboru do władz 
Stowarzyszenia, które odbywa się tajnie. 

7. Projekty uchwał Walnego Zebrania Członków dotyczące realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych wymagają 
pisemnej akceptacji Członków Stowarzyszenia, na terenie których inwestycja będzie realizowana. 

8. Na żądanie 1/5 liczby przedstawicieli na Walne Zebranie Członków obecnych na Walnym Zebraniu 
Członków zarządza się głosowanie tajne również w innych sprawach objętych porządkiem obrad. 

9. Walne Zebranie Członków prowadzi Przewodniczący Walnego Zebrania Członków lub 
Wiceprzewodniczący, wybierani na całą kadencję tego organu. 

10. W posiedzeniach Walnego Zebrania Członków mogą brać udział osoby zaproszone przez Zarząd 
Stowarzyszenia. 

11. Pierwsze posiedzenie Walnego Zebrania Członków nowej kadencji organizuje Przewodniczący Walnego 
Zebrania Członków poprzedniej kadencji i prowadzi je do momentu wyboru Przewodniczącego Walnego Zebrania 
Członków. 

12. Szczegółowy tryb obradowania podejmowania uchwał określa Regulamin obrad Walnego Zebrania 
Członków. 

§ 13. Do kompetencji Walnego Zebrania Członków należy podejmowanie uchwał we wszystkich sprawach 
Stowarzyszenia, a w szczególności: 

1) uchwalanie Statutu Stowarzyszenia i jego zmian, 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 5
—————————————————————————————————————————————————————————



2) rozpatrywanie sprawozdań Komisji Rewizyjnej i Zarządu Stowarzyszenia oraz podejmowanie uchwał 
proponowanych przez członków Stowarzyszenia, Zarząd Stowarzyszenia, Przewodniczącego Zarządu 
i Komisję Rewizyjną 

3) wybór i odwołanie Przewodniczącego Walnego Zebrania Członków, członków Zarządu Stowarzyszenia 
i Komisji Rewizyjnej oraz uzupełnienie składu tych organów, 

4) udzielenie absolutorium Zarządowi Stowarzyszenia na wniosek Komisji Rewizyjnej, 

5) uchwalenie budżetu Stowarzyszenia, 

6) uchwalenie wysokości składek członkowskich - dotyczy członków zwyczajnych, 

7) uchwalenie regulaminu obrad Walnego Zebrania Członków, 

8) rozpatrywanie odwołań od decyzji Zarządu Stowarzyszenia, w tym decyzji o usunięciu członka ze 
Stowarzyszenia, 

9) podejmowanie uchwał w sprawie określania najwyższej kwoty zobowiązań majątkowych zaciąganych przez 
Zarząd Stowarzyszenia, 

10) zatwierdzenie regulaminu Komisji Rewizyjnej oraz Zarządu Stowarzyszenia, 

11) podejmowanie uchwał o zatrudnieniu pracownika dla obsługi Stowarzyszenia, 

12) nadawanie godności członka honorowego, 

13) podejmowanie uchwał w sprawie rozwiązania Stowarzyszenia, 

14) podejmowanie uchwał o powołaniu, łączeniu i rozwiązaniu Oddziałów Stowarzyszenia. 

§ 14. 1. Liczba członków Zarządu Stowarzyszenia jest równa liczbie gmin/ miast zrzeszonych 
w Stowarzyszeniu na prawach członków zwyczajnych. 

2. W skład Zarządu Stowarzyszenia wchodzą przedstawiciele gmin/ miast, po jednym z każdej gminy/ miasta 
członkowskiego wybierani przez Walne Zebranie Członków spośród przedstawicieli na Walne Zebranie 
Członków. 

3. W przypadku przyjęcia nowego członka zwyczajnego do Stowarzyszenia, Walne Zebranie Członków 
wybiera dodatkową osobę wchodzącą w skład Zarządu Stowarzyszenia. 

4. Zarząd Stowarzyszenia wybiera ze swego grona Przewodniczącego, jego Zastępcę, Skarbnika i Sekretarza. 

5. Zarząd Stowarzyszenia organizuje i zapewnia realizację zadań i celów Stowarzyszenia, a w szczególności: 

1) wykonuje uchwały Walnego Zebrania Członków, 

2) uchwala bieżący program Stowarzyszenia, 

3) przygotowuje projekt budżetu Stowarzyszenia, 

4) przygotowuje projekty uchwał podejmowanych przez Walne Zebranie Członków, 

5) przygotowuje i składa roczne sprawozdanie z działalności Zarządu Stowarzyszenia Walnemu Zebraniu 
Członków, 

6) zwołuje Walne Zebranie Członków i ustala porządek jego obrad, 

7) przyjmuje w poczet członków Stowarzyszenia, z zastrzeżeniem § 6 ust. 7, 

8) wykreśla członków Stowarzyszenia, 

9) może wnioskować do Walnego Zebrania Członków o rozwiązanie Oddziału Stowarzyszenia, 

10) jest uprawniony do przyjmowania darowizn, spadków i zapisów, 

11) rozpatruje i przyjmuje roczne sprawozdania z działalności Oddziałów, plany pracy i plany finansowe na rok 
następny, informacje oraz postulowane wnioski Oddziałów Stowarzyszenia, 

12) gospodaruje majątkiem Stowarzyszenia, w tym określa przeznaczenie funduszy i dokonuje podziału składek 
członkowskich pomiędzy Oddziały, 

13) reprezentuje Stowarzyszenie na zewnątrz i działa w jego imieniu. 

—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 6



6. Zarząd Stowarzyszenia może powoływać komisje i zespoły problemowe do realizacji zadań Stowarzyszenia. 
Do udziału w ich pracach mogą być powoływane osoby spoza władz Stowarzyszenia. 

7. Pracą Zarządu Stowarzyszenia kieruje Przewodniczący Zarządu. 

8. Uchwały Zarządu Stowarzyszenia są podejmowane zwykłą większością głosów przy obecności co najmniej 
połowy jego składu w głosowaniu jawnym. 

9. Szczegółowe zasady i tryb pracy Zarządu Stowarzyszenia określa Regulamin. 

§ 15. 1. Komisja Rewizyjna składa się z trzech do pięciu osób wybieranych przez Walne Zebranie Członków 
zwykłą większością głosów spośród przedstawicieli na Walne Zebranie Członków. 

2. Do zadań Komisji Rewizyjnej należy: 

1) kontrola działalności Zarządu Stowarzyszenia oraz zgodności jego działań z obowiązującymi przepisami 
i postanowieniami Statutu, 

2) ocena pracy Zarządu Stowarzyszenia, 

3) wnioskowanie do Walnego Zebrania Członków o udzielenie absolutorium Zarządowi Stowarzyszenia, 

4) wnioskowanie o zwołanie Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków, 

5) kontrola opłacania składek członkowskich i wykorzystywania funduszy Stowarzyszenia. 

3. Uchwały Komisji Rewizyjnej są podejmowane zwykłą większością głosów przy obecności co najmniej 
połowy jej składu w głosowaniu jawnym. 

4. Szczegółowe zasady i tryb pracy Komisji Rewizyjnej określa Regulamin. 

5. Nie można łączyć członkostwa w Komisji Rewizyjnej z pełnieniem funkcji w Zarządzie Stowarzyszenia lub 
ze stosunkiem pracy ze Stowarzyszeniem. 

6. Czonkowie Komisji Rewizyjnej nie mogą być skazani prawomocnym wyrokiem za przestępstwo z winy 
umyślnej. 

Rozdział 6.
ODDZIAŁY STOWARZYSZENIA 

§ 16. 1. Stowarzyszenie może powoływać terenowe jednostki organizacyjne - Oddziały. 

2. Oddziały Stowarzyszenia posiadają osobowość prawną. 

3. Oddziały podlegają władzom Stowarzyszenia i prowadzą działalność zgodną ze Statutem Stowarzyszenia. 

4. Stowarzyszenie nie odpowiada za zobowiązania Oddziałów posiadających osobowość prawną, a Oddziały 
nie odpowiadają za zobowiązania Stowarzyszenia, chyba że co innego wynika z dokonanych czynności prawnych. 

5. Oddział może zostać powołany na wniosek Komitetu Założycielskiego Oddziału powołanego przez Zebranie 
Założycielskie Oddziału, liczące nie mniej niż 3 założycieli. Uchwałę o utworzeniu Oddziału podejmuje Walne 
Zebranie Członków kwalifikowaną większością 2/3 głosów, przy obecności co najmniej połowy przedstawicieli na 
Walne Zebranie Członków uprawnionych do głosowania, na wniosek Zarządu Stowarzyszenia. 

§ 17. 1. Władzami Oddziału są: 

1) Walne Zebranie Członków Oddziału, 

2) Zarząd Oddziału, 

3) Komisja Rewizyjna Oddziału. 

2. W sprawach nieuregulowanych odrębnie dla władz Oddziału Stowarzyszenia, stosuje się odpowiednio 
postanowienia Statutu dotyczące władz Stowarzyszenia. 

3. Kadencja wszystkich władz Oddziału pokrywa się z kadencją rad gmin, będących członkami Oddziału, a ich 
wyboru dokonuje się w głosowaniu tajnym. 

4. Ukonstytuowanie się nowo wybranych władz Oddziału powinno nastąpić w ciągu 3 miesięcy od daty 
wyborów organów gmin. 

5. Do czasu ukonstytuowania się nowo wybranych władz, działają władze ubiegłej kadencji. 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 7
—————————————————————————————————————————————————————————



6. Kadencja członków Zarządu Oddziału i Komisji Rewizyjnej wybranych w wyborach uzupełniających trwa 
do końca kadencji władz Oddziału, w której nastąpił wybór. 

§ 18. 1. Walne zebranie Członków Oddziału jest najwyższą władzą Oddziału. 

2. W skład Walnego Zebrania Członków Odziału wchodzą Burmistrzowie miast i wójtowie gmin oraz 
dodatkowo po jednym przedstawicielu każdej z gmin/ miast wybieranych przez ich rady na wniosek burmistrza/ 
wójta, zwani przedstawicielami na Walne Zebranie Członków. 

3. Można być przedstawicielem tylko jednej gminy/ miasta. 

4. Każdy przedstawiciel ma na posiedzeniu Walnego Zebrania Członków Oddziału jeden głos. 

5. Walne Zebranie Członków Oddziału jest zwoływane przez Zarząd Oddziału co najmniej raz na rok. 

§ 19. 1. Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Oddziału może być zwoływane przez Zarząd Oddziału 
w każdym czasie. 

2. Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Oddziału zwołuje Zarząd Oddziału na żądanie: 

1) co najmniej 1/5 członków Oddziału, 

2) Komisji Rewizyjnej Oddziału. 

3. Żądanie zwołania Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków Oddziału powinno być złożone na piśmie 
z podaniem celu jego zwołania. 

4. Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Oddziału w wypadkach określonych w ust. 2 powinno być 
zwołane w terminie jednego miesiąca od dnia wniesienia żądania. 

5. W razie nie wykonania postanowień ust. 2 i 4 Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Oddziału zwołuje 
Komisja Rewizyjna Oddziału. 

§ 20. 1. Walne Zebranie Członków Oddziału jest zdolne do podejmowania uchwał, jeżeli uczestniczy w nim co 
najmniej 1/2 ogółu przedstawicieli na Walne Zebranie Członków Oddziału. 

2. Uchwały podejmowane są zwykłą większością głosów, o ile Statut nie stanowi inaczej. 

3. Głosowanie na Walnym Zebraniu Członków Oddziału odbywa się jawnie, z wyjątkiem wyboru do władz 
Oddziału, które odbywa się tajnie. 

4. Projekty uchwał Walnego Zebrania Członków Oddziału dotyczące realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych 
wymagają pisemnej akceptacji Członków Oddziału, na terenie których inwestycja będzie realizowana. 

5. Na żądanie 1/5 liczby przedstawicieli na Walne Zebranie Członków Oddziału obecnych na Walnym 
Zebraniu Członków Oddziału zarządza się głosowanie tajne również w innych sprawach objętych porządkiem 
obrad. 

6. Walne Zebranie Członków Oddziału prowadzi Przewodniczący Walnego Zebrania Członków Oddziału lub 
Wiceprzewodniczący, wybierani na całą kadencję tego organu przez Walne Zebranie Członków Oddziału spośród 
przedstawicieli na Walne Zebranie Członków Oddziału. 

7. W posiedzeniach Walnego Zebrania Członków Oddziału mogą brać udział osoby zaproszone przez Zarząd 
Oddziału. 

8. Pierwsze posiedzenie Walnego Zebrania Członków Oddziału nowej kadencji organizuje Przewodniczący 
Walnego Zebrania Członków Oddziału poprzedniej kadencji i prowadzi je do momentu wyboru Przewodniczącego 
Walnego Zebrania Członków Oddziału. 

9. Szczegółowy tryb obradowania podejmowania uchwał określa Regulamin obrad Walnego Zebrania 
Członków Oddziału. 

§ 21. Do kompetencji Walnego Zebrania Członków Oddziału należy podejmowanie uchwał w sprawach 
Stowarzyszenia, a w szczególności: 

1) uchwalanie głównych kierunków działalności Oddziału, 

2) rozpatrywanie sprawozdań Komisji Rewizyjnej Oddziału i Zarządu Oddziału oraz podejmowanie uchwał 
proponowanych przez członków Oddziału, Zarząd Oddziału, Przewodniczącego Walnego Zebrania Członków 
Oddziału i Komisję Rewizyjną Oddziału, 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 8
—————————————————————————————————————————————————————————



3) wybór i odwołanie Przewodniczącego Walnego Zebrania Członków Oddziału, członków Zarządu Oddziału 
i Komisji Rewizyjnej Oddziału oraz uzupełnienie składu tych organów, 

4) udzielenie absolutorium Zarządowi Oddziału na wniosek Komisji Rewizyjnej Oddziału, 

5) uchwalenie budżetu Oddziału, 

6) uchwalenie Regulaminu obrad Walnego Zebrania Członków Oddziału, 

7) rozpatrywanie odwołań od decyzji Zarządu Oddziału, w tym decyzji o usunięciu członka z Oddziału, 

8) podejmowanie uchwał w sprawie określania najwyższej kwoty zobowiązań majątkowych zaciąganych przez 
Zarząd Oddziału, 

9) zatwierdzenie regulaminu Komisji Rewizyjnej Oddziału oraz Zarządu Oddziału, 

10) podejmowanie uchwał w sprawie rozwiązania Oddziału. 

§ 22. 1. Liczba członków Zarządu Oddziału jest równa liczbie gmin/ miast zrzeszonych w Oddziale na prawach 
członków zwyczajnych. 

2. W skład Zarządu Oddziału wchodzą przedstawiciele gmin/ miast, po jednym z każdej gminy/ miasta 
członkowskiego wybierani przez Walne Zebranie Członków Oddziału spośród przedstawicieli na Walne Zebranie 
Członków Oddziału. 

3. W przypadku przyjęcia nowego członka zwyczajnego do Oddziału, Walne Zebranie Członków Oddziału 
wybiera dodatkową osobę wchodzącą w skład Zarządu Oddziału. 

4. Zarząd Oddziału wybiera ze swego grona Przewodniczącego, jego Zastępcę i Skarbnika. 

5. Zarząd Oddziału organizuje i zapewnia realizację zadań i celów Oddziału, a w szczególności: 

1) wykonuje uchwały Walnego Zebrania Członków Oddziału, 

2) uchwala bieżący program Oddziału, 

3) przygotowuje projekt budżetu Oddziału, 

4) sporządza i przedkłada Walnemu Zebraniu Członków Oddziału i Zarządowi Oddziału roczne sprawozdania 
z działalności Oddziału, plan pracy i plan finansowy na rok następny oraz składa postulowane wnioski, 

5) zarządza majątkiem Oddziału, 

6) przygotowuje projekty uchwał podejmowanych przez Walne Zebranie Członków Oddziału, 

7) zwołuje Walne Zebranie Członków Oddziału i ustala porządek jego obrad, 

8) przyjmuje w poczet członków Oddziału z zastrzeżeniem §6 ust. 7, 

9) wykreśla członków Oddziału, 

10) jest uprawniony do przyjmowania darowizn, spadków i zapisów, 

11) zgłasza informacje o zmianie władz Oddziału do Zarządu Oddziału, 

12) reprezentuje Oddział na zewnątrz i działa w jego imieniu. 

6. Pracą Zarządu Oddziału kieruje Przewodniczący Zarządu Oddziału. 

7. Uchwały Zarządu Oddziału są podejmowane zwykłą większością głosów przy obecności co najmniej połowy 
jego składu w głosowaniu jawnym. 

8. Sprawy wykraczające poza zakres działania Zarządu Oddziału oraz sprawy o szczególnym znaczeniu dla 
Stowarzyszenia Zarząd Oddziału wnosi pod obrady Zarządu Stowarzyszenia. 

9. Szczegółowe zasady i tryb pracy Zarządu Oddziału określa Regulamin. 

§ 23. 1. Komisja Rewizyjna Oddziału składa się z trzech do pięciu osób wybieranych przez Walne Zebranie 
Członków Oddziału zwykłą większością głosów spośród przedstawicieli na Walne Zebranie Członków Oddziału. 

2. Do zadań Komisji Rewizyjnej Oddziału należy: 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 9
—————————————————————————————————————————————————————————



1) kontrola działalności Zarządu Oddziału oraz zgodności jego działań z obowiązującymi przepisami 
i postanowieniami Statutu, 

2) ocena pracy Zarządu Oddziału, 

3) wnioskowanie do Walnego Zebrania Członków Oddziału o udzielenie absolutorium Zarządowi Oddziału, 

4) wnioskowanie o zwołanie Nadzwyczajnego Walnego Zebrania Członków Oddziału, 

5) wnioskowanie do Walnego Zebrania Członków Oddziału o rozwiązanie Oddziału Stowarzyszenia. 

3. Uchwały Komisji Rewizyjnej Oddziału są podejmowane zwykłą większością głosów przy obecności co 
najmniej połowy jej składu w głosowaniu jawnym. 

4. Szczegółowe zasady i tryb pracy Komisji Rewizyjnej Oddziału określa Regulamin. 

5. Nie można łączyć członkostwa w Komisji Rewizyjnej Oddziału z pełnieniem funkcji w Zarządzie Oddziału 
lub ze stosunkiem pracy ze Stowarzyszeniem lub Oddziałem. 

6. Czonkowie Komisji Rewizyjnej Oddziału nie mogą być skazani prawomocnym wyrokiem za przestępstwo 
z winy umyślnej. 

§ 24. 1. Zarząd Stowarzyszenia ma prawo nie wyrazić zgody na przeprowadzenie przez Oddział działań 
niezgodnych z celami statutowymi Stowarzyszenia lub takich, które zdaniem Zarządu Stowarzyszenia mogą 
zaszkodzić wizerunkowi Stowarzyszenia. 

2. Uchwałę o rozwiązaniu Oddziału Stowarzyszenia podejmuje Walne Zebranie Członków Oddziału 
kwalifikowaną większością 2/3 głosów, przy obecności co najmniej połowy przedstawicieli na Walne Zebranie 
Członków Oddziału uprawnionych do głosowania, na wniosek Zarządu Stowarzyszenia lub Komisji Rewizyjnej 
Oddziału. 

3. Decyzję o rozwiązaniu Oddziału Stowarzyszenia może podjąć także Walne Zebranie Członków 
kwalifikowaną większością 2/3 głosów, przy obecności co najmniej połowy przedstawicieli na Walne Zebranie 
Członków uprawnionych do głosowania 

4. Podejmując uchwałę o rozwiązaniu Oddziału odpowiednio do zapisów ust. 2 i 3 Walne Zebranie Członków 
lub Walne Zebranie Członków Oddziału powołuje likwidatora, określa zasady likwidacji i przeznaczenie majątku. 

5. Do obowiązków likwidatora należy przeprowadzenie kontroli dokumentacji Oddziału, ustalenie stanu 
majątku oraz opracowanie i realizowanie planu likwidacji. 

6. Obowiązkiem likwidatora jest ponadto przeprowadzenie likwidacji w możliwie najkrótszym czasie, 
w sposób zabezpieczający majątek likwidowanego Oddziału przed nieuzasadnionym uszczupleniem. 

7. Koszty likwidacji pokrywa się z majątku likwidowanego Oddziału. 

8. Pozostały po likwidacji majątek Oddziału zostanie przekazany Stowarzyszeniu. 

Rozdział 7.
MAJĄTEK STOWARZYSZENIA 

§ 25. 1. Majątek Stowarzyszenia dzieli się na: 

1) majątek wspólny Stowarzyszenia, 

2) majątki odrębne Oddziałów posiadających osobowość prawną. 

2. Majątek Stowarzyszenia i Oddziałów stanowią nieruchomości, ruchomości, prawa oraz fundusze. 

3. Fundusze Stowarzyszenia tworzone są: 

1) ze składek członkowskich rocznych oraz dodatkowych, 

2) z dotacji, 

3) z darowizn, spadków i zapisów, 

4) z dochodów z majątku Stowarzyszenia, 

5) z ofiarności publicznej. 

4. Fundusze Oddziałów tworzone są: 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 10
—————————————————————————————————————————————————————————



1) z przekazanego udziału w składkach członkowskich, 

2) z dotacji, 

3) z darowizn, spadków i zapisów, 

4) z dochodów z majątku Stowarzyszenia, 

5) z ofiarności publicznej. 

5. Podstawą działalności finansowej Stowarzyszenia jest budżet Stowarzyszenia, a podstawą działalności 
finansowej Oddziału jest budżet Oddziału. 

6. Oddziały posiadające osobowość prawną mogą prowadzić własną i samodzielną politykę finansową 
i dysponować swym majątkiem. 

7. Oświadczenie woli w zakresie praw i obowiązków majątkowych Stowarzyszenia składają dwaj członkowie 
Zarządu Stowarzyszenia, w tym Przewodniczący lub Zastępca Przewodniczącego. 

8. Oświadczenie woli w zakresie praw i obowiązków majątkowych Oddziału składają dwaj członkowie 
Zarządu Oddziału, w tym Przewodniczący lub Zastępca Przewodniczącego. 

9. Rokiem obrachunkowym jest rok kalendarzowy. 

Rozdział 8.
SKŁADKI CZŁONKOWSKIE 

§ 26. 1. Wysokość, sposób i termin wnoszenia składek członkowskich ustalany jest przez Walne Zebranie 
Członków. Termin przyjęcia uchwały w tym zakresie powinien umożliwić ujęcie w budżetach gmin/ miast składek 
członkowskich rocznych oraz dodatkowych. 

2. Roczną składkę członkowską przeznacza się na pokrycie bieżących kosztów działalności Stowarzyszenia 
i Oddziałów. 

3. Dodatkowe składki członkowskie ustala się na podstawie planowanych wydatków, w szczególności na 
finansowanie realizowanych przez Stowarzyszenie i Oddziały programów i projektów. 

4. Nowo przyjęci członkowie wnoszą roczną składkę członkowską za rok, w którym zostali przyjęci 
proporcjonalnie do okresu członkostwa. 

Rozdział 9.
SPOSÓB ROZWIĄZANIA STOWARZYSZENIA 

§ 27. 1. Rozwiązanie Stowarzyszenia wymaga uchwały podjętej większością 2/3 głosów przy udziale 3/4 
przedstawicieli na Walne Zebranie Członków. 

2. Podejmując uchwałę o rozwiązaniu Stowarzyszenia, Walne Zebranie Członków powołuje likwidatora, 
określa zasady likwidacji i przeznaczenie majątku. 

3. Do obowiązków likwidatora należy przeprowadzenie kontroli dokumentacji Stowarzyszenia, ustalenie stanu 
majątku oraz opracowanie i realizowanie plmanu likwidacji. 

4. Obowiązkiem likwidatora jest ponadto przeprowadzanie likwidacji w możliwie najkrótszym czasie, 
w sposób zabezpieczającymajątek likwidowanego Stowarzyszenia przed nieuzasadnionym uszczupleniem. 

5. Koszty likwidacji pokrywa się z majątku likwidowanego Stowarzyszenia. 

6. Pozostały majątek Stowarzyszenia ulegnie podziałowi pomiędzy wszystkich członków w stosunku 
proporcjonalnym do wkładów wniesionych przez nich do Stowarzyszenia w okresie jego działalności. 

Rozdział 10.
POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 28. 1. Statut Stowarzyszenia może być zmieniony uchwałą Walnego Zebrania Członków. 

2. Założyciele Stowarzyszenia wyrażają wolę utworzenia Oddziału Stowarzyszenia w Grajewie posiadającego 
osobowość prawną, zgodnie z zasadami określonymi w niniejszym Statucie. 

Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany Strona 11
—————————————————————————————————————————————————————————



3. W sprawach nieunormowanych niniejszym Statutem obowiązują przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. 
Prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. z 2001 r. Nr 79, poz. 855 z późn. zm.). 

Strona 12
—————————————————————————————————————————————————————————
Id: C954EF11-E1E9-4799-A734-789082DAABE5. Podpisany




